PAUTA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª

LEGISLATURA – Art. 150 DO REGIMENTO INTERNO

I – EXPEDIENTE:

Item 1: Ofício nº 005/2022, do Poder Executivo, informando sobre o envio de cópia de

arquivo de mídia da documentação solicitada no Ofício nº 081/2022, do Requerimento nº

037/2022, de autoria da Vereadora Rafaela Gonçalves.

Item 2: Ofício nº 065/2022, da Secretaria de Meio Ambiente, informando à Casa as ações

realizadas pela Secretaria de Meio Ambiente no período de 25 à 28/10/2022.

Item 3: Ofício nº 124/2022, do Poder Executivo, referente a remessa da Lei Municipal n°

868/2022.

Item 4: Ofício nº 145/2022, da Secretaria de Administração e Finanças, encaminhando a

prestação de contas de todas as Secretaria Municipais, referente ao mês de setembro de

2022.

Item 5: Ofício nº 221/2022, da Secretaria de Infraestrutura, em resposta ao ofício n°

082/2022/GP, informando que o trecho solicitado para empiçarramento encontra-se incluído

na rota de adequação.

TEMA LIVRE: Palavra livre dos Vereadores.

II – ORDEM DO DIA:

Sem matérias.

e),:mi2j
nIgmír

Prefeitura Municipal de Altaneira
GOVERNO MUNICIPAL
CNP) n° 07.385.503/0001-71

OFC. N° 005-2022 Altaneira, 04 de Novembro de2022.

Ao Senhor
Presidente da Câmera Municipal de Altaneira
Francisco Claudovino Nogueira Soares

Após cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste, informar que foi enviado no e-mail
contato'cialtaneira.ce.leg.br, uma cópia em arquivo de mídia da documentação solicitada no oficio
N° 081/2022 do requerimento N° 037/2022 de autoria da Vereadora Rafaela Gonçalves.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Iraneide Pereira de Pinho
Presidente da Comissão de Licitação

Câmara Municipal de Altaneir
SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNIC
REGISTRADO SOB N°  Zoo/
Data:  O  / R /

U\ -- ---
Servido Responsável

Rua Furtado Leite, n° 272- Centro - ALTANEIRA/CE - CNPJ: 07.385.503/0001-71 - FONE: 8835481185

OFÍCIO n° 065 / 2022

I SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Altaneira-CE, 28 de Outubro de 2022

De: Secretaria de Meio Ambiente / Gabinete do Secretário.

Antonio Ceza Cristovão

Para: Câmara Municipal de Altaneira

Câmara Municipal de Altanelrs
SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNICC.
REGISTRADO SOB N°  IC(Jboa.

(91> / Jo / Data:

Assunto: Informação de últimas ações realizadas pela SIVIA.

Prezado(a) Senhor(a);

Servido Responsável

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste, informar a esta casa as últimas
ações realizadas pela Secretaria de Meio Ambiente, no período de 25 à 28/10/2022 segue
abaixo:

-Participação em Reunião de Planejamento e Acompanhamento do Censo Demográfico
2022.

-Participação no Evento alusivo ao Outubro Rosa no Centro de Especialidades de
Altaneira.

-Participamos de uma importante Reunião na sede do IBAMA/ICMBIO para tratar
elaboração do Plano de Manejo da área de Proteção Ambiental(APA) da Chapada do
Araripe.

-Instalamos central de atendimento ao público através do número (88)994431801,para
registros de denúncias, reclamações, tirar dúvidas e sugestões.

Certo de sua especial atenção, renovamos nossas saudações.

Atenciosamente,

Equipe da Secretaria de Meio Ambiente-SMA.

\ N !UNI() CE A è-RIS I OVA(

ANTomrszyct AnttsTovÃo
Secret*Fiddê Mêinmbiente

CPF: 873.509.553-91
Portaria N° 525/2021

DISQUE
MEIO AMBIENTE

(88) 9 9443 1801
DENÚNCIAS, SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES.

* SECRETARIA
i DD EE MA

ALTANEIRA-CE.
TI OA NAEMI RBAI E- CN1 TE E

t k1/4 „.

S ierAITRÃ
POVO NAS

GABINETE DO
PREFEITO

OFÍCIO N°124/2022 Altaneira/CE, 27 de outubro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor,

Ver. FRANCISCO CLAUDOVINO NOGUEIRA SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Rua: Joaquim Soares da Silva, 406, Centro — Altaneira/CE

Assunto: Remessa da Lei Municipal n°868/2022

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Altaneira
SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNICO
REGISTRADO SOB N0Acr3020,2,)_
Data: / J-13  /

Servido Responsável

Com cordiais cumprimentos, venho por meio do presente expediente

encaminhar a Lei Municipal:

N°868/2022: que dispõe autoriza o chefe do poder executivo municipal abrir crédito

suplementar ao vigente orçamento da despesa, acrescendo em mais 30% (trinta por

cento) do valor da despesa fixada na lei orçamentária n°825/2021, de 29 de novembro

de 2021, para o fim que indica e dá outras previdências.

Sem mais para o instante, renovo votos de elevada estima e apreço.

FRANCISC ARIO• AR RODRIGUES SOARES
PREFE MUN CIPAL DE ALTANEIRA

GABINETE DO
PREFEITO

DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

Câmara Municipal de Altaneira AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO

SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNICO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

REGISTRADO SOB N°  DESPESA,
AO VIGENTE ORÇAMENTO DA

 ACRESCENDO EM MAIS 30% (TRINTA
Data:  cQ+  / ,I0  / 0-(09--"à— POR CENTO) DO VALOR DA DESPESA FIXADA

I_CT.)1717u-ek,„0,4"4,A,  NA LEI ORÇAMENTÁRIA N° 825/2021, DE 29 DE
Servido Responsável NOVEMBRO DE 2021, PARA O FIM QUE INDICA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da despesa do corrente Exercício
Financeiro, acrescendo em mais 30% (trinta por cento) do valor da despesa fixada na
Lei Orçamentária n° 825/2021, de 29 de novembro de 2021; sem prejuízo da
autorização já consignada naquela.

Art. 2° - Os Créditos serão abertos através de Decreto do Poder Executivo
utilizando-se como fontes de recursos as preconizadas no § 1° do artigo 43 da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, em 27 de outubro de 2022.

FRANCISCO D
- 9

RODRIGUES SOARES

O MUNICIPAL

søflalta

ALTAMilirla
NAS MA01100 POVO

Oficio N° _1145  /2022/SEAD

glEr

SECRETARIA DE

FINANÇAS
Câmara Municipal de Altaneit..

Altaneira, 28 de outubro de 2022. SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNIC
REGISTRADO SOB N° 155(0/04p

Exmo. Sr. Data:  a o  /
FRANCISCO CLAUDOVINO NOGUEIRA SOARES
Presidente da Câmara Municipal de Altaneira. Servido Responsável

Altaneira — Ceará.

Senhor Presidente,
Venho por meio deste, encaminhar a esta Augusta

Casa Legislativa a documentação da prestação de contas
referente ao mês de setembro de 2022 das secretarias de
Finanças, Educação, Saúde, Assistência Social, Secretaria de
Cultura, Esportes e Turismo, Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente, Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Governo,
acompanhados documentos abaixo relacionados:

Termo de Conferência de caixa;
Relatório de Saldos das Contas Financeiros;
Balancetes das Receitas do Mês;
Balancetes analíticos das despesas e financeiro;
Movimentação orçamentária de receita e despesa;
Relatório de Controle de movimentação financeira

da despesa;
Notas fiscais nos termos da instrução Normativa n°

01/2000 TCM.
Sem mais para o momento reitero votos de estima e

consideração.
Atenciosamente,

LUIZ PEDR EZERRA NETO
Secretário de Administração e Finanças

PORT.02/2021

Rua Dep. Furtado Leite, 272, Centro, PABX, (88) 3548.1185 - Altaneira - Ceará - CEP 63.195-000
CNPJ N". 07.385.503/0001-71 - Correio Eletrônico: seadgaltaneira.ce.gov.br

••••

.1~

1111•1,

offi.

Ofício n°: 221/2022

Ao senhor
Francisco Claudovino Nogueira Soares
Presidente da Câmara
Municipal de Altaneira/CE

Prezado,

SEINFRA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ALTANEIRA/ CE

Altaneira/CE, 27 de Outubro de 2022.

Câmara Municipal de Altaneira
SERVIÇOS DE PROTOCOLO UNICO
REGISTRADO SOB N°  l o 2

Data: / O /

Servido Responsável

Vimos através deste, em resposta ao ofício n°082/2022/GP, informá-lo que o

trecho solicitado para piçarramento encontra-se incluída na rota de adequação, cuja

execução se dará pela empresa Roma Construtora Eireli — ME, conforme Contrato n°

20220525101.

Na oportunidade, aproveitamos para manifestar votos de grande estima e

apresso.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Almeida Braga

Secretário Municipal de Infraestrutura

Rua Manuel Romão de Lucena, 749 — email: secretarainfraestrutura@altaneira.ce.gov.br